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Jediné, co koalice udělala, bylo omezení
délky diskusních příspěvků na pouhé tři mi-
nuty speciálně pro toto jednání. Zároveň za-
stupitelé Věcí veřejných věcně neodpověděli
téměř na žádnou z otázek, které jim kladli
občanští demokraté. Kolegové z  TOP 09 
a ČSSD se báli do diskuse vůbec zapojit. 
A tak zastupitelstvo vzalo hlasy koalice na
vědomí prohlášení klubu VV, které sepsali

Mimořádné zastupitelstvo, které na popud ODS svolal starosta
městské části Praha 5 Radek Klíma, aby vyhověl přání i zastupitelů
TOP 09, ČSSD a Věcí veřejných k aktuální politické situaci a plá-
nům Víta Bárty a ABL ovládnout Prahu 5, se zcela minulo účinkem.

již 12. 4. Klub ODS považuje takto svolané
a koalicí zinscenované jednání mimořád-
ného zastupitelstva za mrhání prostředky
daňových poplatníků.
Prohlášení Věcí veřejných, které bylo na za-
stupitelstvu předloženo a kvůli kterému koa-
lice žádala o mimořádné zastupitelstvo, je –
velmi lapidárně řečeno – cár papíru a pod-
pisy pod ním nemají žádnou hodnotu. Jak
se mohl předseda strany VV Radek John
distancovat od nelegálního sledování, špi-
clování a odposlouchávání, když jeho stra-
nický kolega Lukáš Vích před několika dny

Zastupitelstvo na svém březnovém
zasedání schválilo deficitní 
rozpočet městské části Praha 5.
Vtip je v tom, že jak opozice, tak koalice
nepovažují nový rozpočet na rok 2011 
za dobrý!

Radotínská radnice
opět oslovila ty, kdo
mají chuť se přidat,
aby společně s ní 
zorganizovali pásmo
nazvané „Radotínské
pábení“.

Čtěte na str. 4 Čtěte na str. 7

Bártova ABL chtěla ovládnout Prahu 5

Mgr. Zdeněk Zajíček: „Chceme, aby
naši voliči byli hrdí na to, že volí ODS“

► Pokračování na str. 3

► Pokračování na str. 2

Jsem pětkový

patriot

Rozmařilá koalice šetří na občanech Prahy 5! Radotínské pábení již počtvrté

Mgr. Zdeněk Zajíček

Oblastní sdružení ODS Praha 5 má svého
nového předsedu. Je jím Mgr. Zdeněk 
Zajíček, stávající náměstek ministra 
financí, kterého delegáti oblastního sněmu
podpořili více než 90 procenty hlasů. 
„Oblast Prahy 5 se dokázala sjednotit, má
svoji jasnou vizi pro budoucnost. Považuji
svůj mandát i mandát svých místopřed-
sedů za velmi silný, je to pro nás jedno-
značný závazek, aby se naše oblast vrátila
na výsluní nejúspěšnějších sdružení 
v Praze, na místo, kam ještě v nedávné 
minulosti patřila,“ komentoval své zvolení
nový předseda. 

Jak se cítíte ve funkci předsedy ODS 
v Praze 5?
Jsem pětkový patriot. V kostele sv. Václava
jsem pokřtěný, v Praze 5 jsem vyrůstal, 
chodil na základní školu, na gymnázium,
hrál basketbal, pracoval. Mám tady hluboké
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Tanec s koncerty
Populární koncerty vážné hudby v Národním
domě na Smíchově se v letošním roce po-
řádají pravděpodobně naposledy. Přestože
ještě v únoru starosta MČ Praha 5 Radek
Klíma hovořil na www.tvp5.cz o čtyřleté
smlouvě s pořadatelem těchto koncertů,
skutečnost je jiná. To, že starosta nemá 
v úmyslu podporovat koncerty, dokládají ně-
kolikaměsíční tahanice o podepsání smlouvy
na realizaci koncertů. Starosta si vymohl, že
tato sezona již bude poslední, a podepsal
smlouvu pouze na tento rok. Nechají milov-
níci vážné hudby takto úspěšný a unikátní
projekt zničit?

Personální šachy
Noví radní jsou ve funkcích jen pár měsíců 
a již došlo k významným změnám ve složení
rady. Nejprve odstoupil 1. místostarosta
Pavel Kroha. Rezignační dopis jsme neviděli,
na zastupitelstvo nepřišel. Ač na radnici do-
chází, ústy starosty nám bylo sděleno, že 
rezignoval ze zdravotních důvodů. Byly to
opravdu jen zdravotní důvody? Prvním mí-
stostarostou si koalice zvolila Miroslava 
Zeleného, jemuž k jeho funkci přidali na za-
stupitelstvu koalice zajímavý bonus – může
bez vědomí rady podepisovat objednávky až
do výše 200 000 Kč. Novou radní se stala
další členka TOP 09 Naděžda Kratochvílová.
Druhou rezignací se může pochlubit koaliční
ČSSD a její radní Angel Marinov. Ten si
vzpomněl, že má ordinaci v Německu. ODS
má však paměť mnohem lepší. Víme, že 
jde o dohodu, kterou ČSSD uzavřela s Vítem
Bártou a jeho VV. Podle ní mělo po několika
měsících dojít k personální výměně Marinova
a zastupitele Michala Šestáka, který byl při
vyjednávání o koalici nepřijatelný. Rezignaci
Marinova tu máme, Šesták se zdá být stále
nechtěný, tak zůstává rada osmičlenná.
Možná by to vyřešila další rezignace…  

pečnostní složky v tomto státě, mimo jiné
sloučením ministerstva obrany a silových
částí ministerstva vnitra – vytvořením mi-
nisterstva bezpečnosti;
7. se stranou, jejíž vrcholní představitelé
jsou členy tohoto zastupitelstva;
8. ale především se stranou, jejíž zatím ne-
formální předseda chtěl ovládnout Prahu 5,
a dokonce i ODS v Praze 5. 
Odpověď jsme na zastupitelstvu nedostali,
pokud však odpovědí nebyla formálnost,
s jakou nechali proběhnout mimořádné za-
stupitelstvo. 

Zároveň jsme se obrátili na zastupitele
Věcí veřejných: 
1. aby jednoznačně dokázali, že nemají 
v Praze 5 hájit ekonomické zájmy zatím
pouze neformálního šéfa VV Víta Bárty a že
neměl být tento plán uplatňován přes vliv
na územní rozvoj.
2. aby dokázali, že VV či ABL nesledovaly
v minulosti žádné politiky v Praze 5, tak jak
se to dělo v Praze 1 a v Praze 11. A že se
nic takového neděje ani nyní. A aby dali
jasné záruky, že se tak nestane ani v bu-
doucnosti.
3. aby Jiří Vejmelka jako kandidát na sta-
rostu potvrdil či vyvrátil, že stejně jako lídr
VV v Praze 1 musel podepsat VV směnku
ve výši několika milionů korun. Aby sdělili,
zda obdobné bianko šeky věrnosti VV mu-
seli podepsat i další zastupitelé VV.
4. aby se distancovali od plánu zatím ne-
formálního předsedy VV Víta Bárty na ovlád-
nutí Prahy 5 a ODS v Praze 5 pro potřeby
bezpečnostní agentury ABL. Aby dokázali,
že tento plán nebyl a není a ani v budoucnu
nebude naplňován.
5. aby vysvětlili nám zastupitelům i veřej-
nosti, konkrétně od jakých kauz bezpeč-
nostní agentury ABL se zastupitelé VV
distancují, resp. s nimi nejsou spojeni. 
A protože ani zde jsme jasné odpovědi 
nedostali, rozhodli jsme se VV interpelo-
vat. Věříme, že konečně budeme znát odpo-
vědi na otázky, které si společně s občany
Prahy 5 klademe.                                 �

nahrál poslankyni Kristýnu Kočí a jemu jako
předsedovi strany to nevadilo. Jak se mohl
pod toto prohlášení podepsat místopřed-
seda strany VV Jiří Vejmelka, když jeho ko-
lega Vít Bárta nechával špehovat politiky
přinejmenším v Praze 1 či v Praze 11. 
Od jakých kauz společnosti ABL se členové
klubu zastupitelů VV distancují a dokazují,
že až na výjimku – Michal Pavel, pravá ruka
Víta Bárty na ministerstvu dopravy – nebyli
zaměstnanci ABL? Víme, kdo platil redak-
tora Pražanu Jiřího Vejmelku? Byla to ABL,
nebo strana VV? 

Vždyť většinovým majitelem společnosti,
která ho vydává, byl do 11. října 2010 bý-
valý předseda a později člen představen-
stva bezpečnostní agentury ABL (nyní
ministr) Josef Dobeš. 
Nemluvě o mnohamilionových inzercích
právě ABL do tohoto časopisu. Kdo další ze
zastupitelů VV byl na výplatní pásce VV,
resp. ABL?  
Pro nás, obyčejné smrtelníky, je velmi ob-
tížné rozlišit, co je a co není ABL, resp. po-
litická strana Věci veřejné.
Vyvrací toto prohlášení naprosto šokující in-
formace, které přinesla média o snaze firmy
ABL ovládnout mimo jiné i naši městskou
část a zdejší ODS? Jsme přesvědčeni, že
v žádném případě.

Proto jsme se obrátili na zastupitele TOP 09
a ČSSD, zda chtějí být v koalici:
1. se stranou, která je vyšetřována speciál-
ním týmem detektivů protikorupční policie
a útvaru pro odhalování organizovaného zlo-
činu;
2. se stranou, která falšuje podpisy na
sponzorských smlouvách; 
3. se stranou, kde je běžné nahrávat si
vlastní kolegy; 
4. se stranou, jejíž představitelé vedli bez-
pečnostní agenturu ABL, či se jí nechávali
platit;
5. se stranou, která je obviněna z uplácení
vlastních poslanců;
6. se stranou, která chtěla ovládnout bez-

Bártova ABL chtěla ovládnout Prahu 5
Pokračování ze str. 1

Radnice městské části Praha 5

Opravdu TOP 09 šetří?
V Praze 5 bylo zvykem, že politické strany za-
stoupené v ZMČ Praha 5 měly možnost zís-
kat do pronájmu nebytové prostory pro svoji
politickou činnost. Takto „bydlí“ ODS, ČSSD,
i komunisté, a tak nebylo překvapením, že
se i TOP 09 jako nová, a v tuto chvíli nejsil-
nější politická strana na pětce přihlásila 
o své právo a chtěla tuto možnost využít.
Co však překvapit mohlo, je výběr kanceláří.
Rada MČ Praha 5 schválila TOP 09 proná-
jem 120 m2 velkého nebytového prostoru ve
Štefánikově ulici. Všichni jistě vědí, že jde 
o jeden z nejlukrativnějších prostorů v Praze 5.
Předchozí nájemce platil téměř 700 000 Kč
ročně a v nabídkovém řízení by se tato suma
ještě navýšila. TOP 09 však bude platit ne-
celých 40 000 Kč ročně! Radnice tak přijde
za čtyři roky minimálně o 2,5 milionu korun.
Otázkou zůstává, zda je taková ztráta v roz-
počtu ve prospěch kanceláře politické strany
opravdu nutná.

VV ABL
ABL

ABL
VV

VV
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Pokračování ze str. 1

Zdeněk Zajíček: „Chceme, aby naši voliči byli hrdí na to, že volí ODS“

kořeny, které jsem nikdy nepřetrhal, ať už
mě život zavanul kamkoli. Byl jsem jeden
z  těch, kdo byl u budování pětkové ODS, 
a proto mi nebylo jedno, jak to s ní v Praze 5
dopadne. Situace nebyla dobrá. Ztráta pří-
zně voličů, ztráta důvěry, obrovské zklamání
z  prohraných voleb, odchod do opozice,
ztráta respektu uvnitř pražské i celo-
státní ODS. Proto jsem velmi rád, že jsme
prokázali v posledním půl roce, že máme
dostatek vnitřní síly a odpovědnosti, aby-
chom se začali chovat a jednat jinak. Zatím
jen uvnitř. Jestli o tom dokážeme věrohodně
přesvědčit i své voliče, se teprve uvidí. Jiná
cesta ale pro ODS není. Věřím, že doká-
žeme během tohoto volebního období nejen
připravit kvalitní a zajímavý tým pro budoucí
volby, ale také že budeme korektní a tvrdou
opozicí současnému vedení radnice. Uka-
zuje se, že to, co mnozí kritizovali na ODS
v minulosti, probíhá i v současnosti pod ve-
dením tak zvaně nových stran. Nikdo ne-
může počítat s  tím, že k  tomu budeme
mlčet. 

Jaké máte s ODS plány?
ODS má svůj kvalitní programový základ. Je
zavedenou stranou s dobře fungující struk-
turou. Nejsme strana na jedno použití. 
Určitě se teď chceme soustředit na jasné
formulování naší komunální politiky v Pra-
ze 5, Praze 16 a v dalších městských čás-
tech, které spadají do naší oblasti. Chcete-li,
začínáme pracovat na volebním programu
pro příští volební období. K tomu nám výraz-
ně mohou pomoci odborné komise, které
jsme zřídili právě za tímto účelem. Mají se
stát jakousi líhní myšlenek, které bychom
rádi přetavili do konkrétních návrhů, do kon-
krétních kroků, kterými chceme oslovit naše
voliče. Chceme si říci o novou důvěru. Chce-
me dát opět našim voličům šanci, aby byli
hrdí na to, že volí právě ODS. To, co jsme
ale v  minulosti často podceňovali, byla 
komunikace, a to nejen uvnitř ODS, ale 

především komunikace s  našimi voliči.
Pokud s nimi budeme mluvit pouze když se
mají při volbách hodit lístky do urny, pak ne-
uspějeme. V tom bych chtěl ODS v  Praze 5
změnit. Bude to pro nás znamenat jiný styl
práce. Bude to na nás klást jiné nároky při
výběru našich reprezentantů. V politice víc
než kdekoli jinde platí, že je důležité nejen
to, co a jak se prosazuje a říká, ale také
KDO to prosazuje a říká. Nehledejme však
mediální ikony, líbivé „nové“ tváře. V po-
slední době je dobře vidět, co je to politika
bez obsahu. Hledejme v ODS a pro ODS
osobnosti. Odhodlané, odborně  připravené
a odpovědné. 

Výkonná rada ODS zrušila licenci Místnímu
sdružení Smíchov. Co bude s členy tohoto
místního sdružení?
Věřím, že všichni ti, kteří zůstanou v ODS 
a budou chtít aktivně pokračovat, najdou
své uplatnění. Někteří v jiném místním sdru-
žení, kam mohou kdykoli přestoupit, nebo
někteří požádají o udělení nové licence. Ta-
kové dvě skupiny už se objevily, a možná
jich bude i víc. Potvrdilo se, že 150členné
sdružení je na efektivní činnost příliš velké,
že nebylo schopné se ani sejít v usnáše-
níschopném stavu. Dnes nám z původního
sdružení zbylo 40 členů, kteří zaplatili pří-
spěvky. Jsem přesvědčen, že optimální ve-
likost místního sdružení je do 50 členů. To
je ještě počet lidí, kteří jsou schopni se znát
navzájem, skutečně spolupracovat, sdílet
společné hodnoty, stanovovat společné prio-
rity a vybírat zodpovědně své představitele
do stranických nebo zastupitelských funkcí.

Sám jste znám spíš jako duchovní otec
českého eGovernmentu. Má vůbec elekt-
ronizace úřadování nějaký smysl? 
O eGovernmentu toho u nás v  minulosti
bylo napsáno a řečeno mnoho. Takže je
otázkou, kdo je vlastně duchovním otcem.
Ale je pravda, že za mého působení na mi-

Občanská demokratická strana oslavila 21. dubna na Žofíně své dvacetileté výročí

nisterstvu vnitra došlo k výraznému posunu
v  tom, že se věci začaly skutečně hýbat,
dělat a dotahovat do konce. Kdo z  nás
dneska vzpomene na dlouhé fronty na Pan-
kráci na rejstříku trestů? Na každém Czech
POINTu ho dnes  dostanete během několika
minut. A těch Czech POINTů je dneska téměř
osm tisíc po celé republice, na úřadech, na
poštách, hospodářských komorách, u notá-
řů a v  budoucnu asi budou i v bankách. 
A Czech POINT je skutečně moje dítě. Nejen
obsahově, ale také jsem vymyslel tenhle
český název vypadající anglicky. (Czech
POINT – Český Podací Ověřovací Informační
Národní Terminál, pozn. autora). Elektro-
nické úřadování musí mít jasné cíle: rušit
zbytečné papírování, omezit cestování, še-
třit náš drahocenný čas, dělat věci jedno-
duše, přinášet radost z práce. Budete se
divit, ale mnozí úředníci chtějí být skutečně
užiteční. A na Czech POINTech určitě jsou.  

Co nás čeká v elektronickém úřadování
ještě nového?
Zcela zásadní změnu v našem životě s úřa-
dy pocítíme až se vznikem základních regi-
strů. Pak začne platit pravidlo, že to, co už
úřady mají k dispozici o nás, naší firmě, ne-
movitosti právě v systému základních regi-
strů, nesmějí chtít po nás. Určitě i vy se
ptáte, proč znovu a znovu musím dokládat
něco, co už jsem jinému úřadu stokrát po-
skytl. Tak tohle jednou provždy skončí se za-
vedením základních registrů. A přitom to
bude bezpečné a kontrolovatelné, aby nikdo
tyto údaje nemohl jakkoli zneužívat. To te-
prve bude revoluce v úřadování. Věřím, že
se to podaří. Lidé mají právo na to, aby jim
stát sloužil, a ne aby je obtěžoval, nebo do-
konce šikanoval.                                      �
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A není se čemu divit. Vždyť ve srovnání
s minulými rozpočty se dramaticky zvýšily
běžné výdaje, zvláště pak v kapitole místní
správa. ODS se na zastupitelstvu pokusila
zásadním nehospodárným krokům zabránit
předložením vlastních konkrétních návrhů,
koalice však jako by byla slepá a hluchá.
Uvědomila si vůbec, jakou zodpovědnost
vůči občanům Prahy 5 má? Deficit rozpočtu
bude hrazen z rezervy, kterou tu nechalo mi-
nulé vedení radnice. 

40 milionů pro právníky a další kamarády

Nejhrozivější je kapitola místní správa a sa-
mospráva, jejíž výdajovou položku koalice
„obohatila“ o dalších 40 milionů Kč. Dů-
vod? Noví radní si nutně potřebují nově vy-
bavit kanceláře, chtějí si nakoupit nová auta
a obklopují se skupinami poradců, ze kte-
rých se často vyklubou jejich známí a ka-

marádi. Proč má tyto rozmařilosti Praha 5
platit a tolerovat? Je třeba poukázat na to,
že navýšení výdajové položky na marno-
tratné koaliční politiky fakticky znamená
omezení financí pro školy, školky, kulturu 
a údržbu zeleně a na tolik potřebné inves-
tice. S tím už si však koalice hlavu neláme.
„Poradci jednotlivých radních, stálí i externí,
neopodstatněný nárůst o téměř 30 nových
zaměstnanců, smlouvy s právními kancelá-
řemi za miliony – to jsou hlavní důvody proč
MČ Praha 5 bude hospodařit s téměř osm-
desátimilionovým deficitem,“ říká předseda
Kontrolního výboru městské části Praha 5
Lukáš Herold. 
Nové vedení radnice neprozřetelně omezilo
potřebné investice na neúnosné minimum.
Například děti ze Základní školy Pobělohor-
ská přijdou o svou novou a dlouho plánova-
nou tělocvičnu, a to přesto, že na ni již bylo
vydáno stavební povolení. Občané Prahy 5
se nedočkají plánované obnovy chodníků 
a razantně se omezí i údržba zeleně, která
by měla být jednou z hlavních priorit. Koa-

lice občanům lže, když hovoří o úsporách 
a vypovídání nevýhodných smluv, které mají
ušetřit městské části spoustu peněz. Roz-
počet pro rok 2011 je toho důkazem. Bu-
deme platit právní služby v řádech milionů,
vypracování auditů bez jakékoliv koncepce,
přijdeme v průběhu čtyř let o 2,5 milionu
korun za velmi lukrativní nebytový prostor,
který si doslova za kačku pronajala TOP 09
za účelem své reprezentace.  

Hrozí Praze 5 krach?

„Je zvláštní, že koalice sama přiznává, že 
s rozpočtem není zcela spokojena. Nerozu-
mím tomu, proč ho tedy tak špatně připra-
vila a proč ho v této podobě předkládá.
Rozpočet, ze kterého jde jen 7,75 % do 
investic na potřeby občanů Prahy 5 a zby-
tek rozpočtu směřuje do spotřeby, to není
dobrá vizitka pro koalici. Co však považuji
za skutečnou hrozbu do budoucna, je na-
vržený finanční výhled na roky 2012–2015.
Ten totiž nejen že nereflektuje skutečnost,
že významné příjmy do rozpočtu stále činí 
z privatizace bytového fondu, která je téměř
u konce, ale stále počítá s tím, že 40 % vý-
dajů rozpočtu jsou povinně určeny na chod
úřadu a zvolených zastupitelů,“ říká člen 
finančního výboru Martin Frélich. 
ODS zná možnosti, jak snížit výdaje kapitoly
místní správa o 50 milionů korun, a ví, jak
je pro úřad důležité obracet každou korunu.
„Pokud neprosadíme malý a efektivní úřad,
může se stát, že finanční rezerva z minu-
losti bude utracena a radnice se dostane
do vážných finančních problémů. Takto se
dobrý hospodář nechová,“ dodává Frélich.

ODS by ušetřila 50 milionů korun

Návrhy ODS na snížení počtu zaměstnanců
úřadu, snížení počtů poradců, odložení no-
vých vozů pro radní, více peněz do zeleně,
chodníkového programu či zahájení tolik po-
třebné stavby tělocvičny při Základní škole
Podbělohorská, na které je již vydáno sta-
vební povolení, se přes nesouhlas koalice
prosadit nepodařilo. Co však je v přímém
rozporu se sliby TOP 09, ČSSD i Věcí veřej-
ných, je zamítnutí návrhu na průběžné zve-
řejňování údajů všech výdajů radnice, pře-
devším výdajů na poradce, právní služby,
studie atd. Tento návrh byl hlasy koalice od-
mítnut a bohužel nám zůstane utajeno, jak
radnice Prahy 5 hospodaří s miliony korun
daňových poplatníků. Nelze než konstato-
vat, že současná koalice v Praze 5 hospo-
dařit neumí a sliby neplní.                      �

Rozmařilá koalice šetří
na občanech Prahy 5!
Zastupitelstvo na svém březnovém zasedání schválilo deficitní roz-
počet městské části Praha 5. Vtip je v tom, že jak opozice, tak
koalice nepovažují nový rozpočet na rok 2011 za dobrý!

Autobus na Žvahov
ohrožen
Rada městské části se na svém jednání
dne 26. dubna rozhodla odložit materiál,
který předložil rezortní člen rady a který se
týká potvrzení stávajícího provozu linky 
 č. 128 zajišťující dopravní obsluhu území
Žvahova. Z diskuse vyplynulo, že přede-
vším radním z TOP 09 se zdá být tato linka
dotovaná městskou částí příliš drahá, 
a možná i zbytečná, a proto chtějí novou
analýzu její vytíženosti. Co udělají potom,
se dá těžko předvídat. Je milion korun pro
obyvatele Žvahova moc? Inu, platí věta 
bývalého radního pro dopravu Vojtěcha 
Zapletala: „Dokud budu radním pro do-
pravu, autobusová linka na Žvahov bude 
v provozu.“

KONTAKTY
Zastupitelé ODS 
MČ Praha 5

Jsme tu pro vás

Jaroslav Bartoš
Rezort: byty, majetek, činnost 
správních firem
e-mail: bartosja@seznam.cz 

Ing. Martin Frélich
Rezort: rozpočet
e-mail: martin.frelich@praha5.cz

Mgr. Radka Havlinová
Rezort: bezpečnost, řízení rizik
e-mail: radka.havlinova@praha5.cz
tel. 723 213 822

Ing. Herbert Heissler
Rezort: informatika, kultura, 
ochrana památek, zahraniční fondy
herbert@heissler.cz

Bc. Lukáš Herold
předseda kontrolního výboru
Rezort: kontrola, média
e-mail: lukas.herold@praha5.cz
tel: 607 801 137  
www.lukasherold.cz

Mgr. Viktor Najmon
Rezort: školství
e-mail: viktor.najmon@praha5.cz

RNDr. Miroslav Škaloud
Rezort: územní rozvoj
e-mail: miroslav.skaloud@praha5.cz

Mgr. Lucie Vávrová, Ph.D.
Rezort: sociální záležitosti, zdravotnictví
e-mail: lucie@vavrova.cz
www.vavrova.cz

Vojtěch Zapletal
Rezort: doprava, životní prostředí a zeleň
e-mail: vojtech.zapletal@praha5.cz
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Tradiční historický festival Kla-
moklání se v Praze 5 uskuteční
v letošním roce již popáté. Ob-
čané a návštěvníci budou moci
rytířské klání zhlédnout ve
dnech 3.–5. června.
Na programu budou nejen vystoupení šer-
mířských souborů, ale také tanečních, 
kejklířských a hudebních skupin, bez kterých
by akce neměla ten správný historický 
nádech. Součástí bude i přehlídka historic-
kých, a mnohdy už zaniklých řemesel a tržišť.
Pro děti je pak připravena velká soutěž 
o ceny s názvem Rytířská odysea.           �

Červnové Klamoklání

V prostorách smíchovského Národního
domu zazní skladby čtyř světových hudeb-
ních velikánů – Adagietto ze Symfonie č. 5
cis moll Gustava Mahlera, Rumunské lidové
tance pro malý orchestr Bély Bartóka, Mo-
zartův Koncert C dur pro flétnu, harfu a or-
chestr, KV 299, nebo Janáčkova Suita pro
smyčce.

I samotní sólisté mají velmi zvučná
jména. Kateřina Englichová patří 
k výrazným osobnostem české
harfové školy. Spolupracovala s vý-
znamnými umělci a soubory, ať již
u nás – Josef Suk, Pavel Šporcl,
Ivan Ženatý a další –, tak v zahra-
ničí – Mstislav Rostropovič, Euge-
nia Zukerman nebo Michael Kofler.
Vystudovala Konzervatoř v Praze 
a prestižní Fulbrightovo stipendium
jí umožnilo studovat na Curtisově
institutu ve Filadelfii. Vystupuje po
celé Evropě, v Severní Americe, 
Japonsku, Hongkongu a na Novém
Zélandu. V roce 1998 debutovala
v newyorské Weill Recital Hall v Car-
negie Hall. S Českou filharmonií
debutovala v roce 2008. Věnuje se
také soudobé hudbě a celá řada
skladatelů pro ni napsala skladby
(např. Sylvie Bodorová, Zdeněk
Lukáš, Jan F. Fischer ad.). Podílela
se již na více než třiceti CD na-
hrávkách – třeba pro firmy Suprap-
hon, Harmonia Mundi aj.
Flétnista Jiří Ševčík vystudoval nej-
prve Konzervatoř v Teplicích a ná-

sledně Hudební fakultu Akademie múzic-
kých umění, kde absolvoval v roce 1994. Již
během svého studia účinkoval v souboru
Linha Singers a od roku 1994 působí jako
první flétnista v Pražské komorní filharmo-
nii. Několik let také působí jako člen De-
chového kvinteta PKF. Věnuje se komorní 
i sólové hře.                                           �

Koncert ve znamení
harfy a flétny

Národní dům na Smíchově

KULTURNÍ TIPY

Den dětí na Barrandově
K oslavám dne dětí neodmyslitelně patří
hry, zábava a soutěže. To a ještě daleko
víc připravilo Kulturní centrum Barrandov
na pondělí 30. května.
Tradiční oslava vypukne na Trnkově ná-
městí v 15 hodin a tentokrát bude na
téma Džungle. Kromě výše zmíněných ak-
tivit čekají na všechny malé návštěvníky,
pochopitelně nejen z Prahy 5, také výtvar-
né dílny s výrobou masek zvířátek, malo-
vání na obličej nebo divadélko. Více infor-
mací získáte na www.kmcbarrandov.

Vlasta Redl 
ve Švandově divadle 
Ve dnech 24. a 25. května se ve Švan-
dově divadle na Smíchově uskuteční kon-
cert českého zpěváka, textaře, skladatele
a multiinstrumentalisty Vlasty Redla a je-
ho kapely s krycím názvem Los Redlos.
Kromě hudby se můžete těšit na křest
zbrusu nové Redlovy knížky My tři a já, na
které – jak sám Vlasta říká – „s Jaroslavem
Samsonem a Slávkem Janouškem pilně 
i laxně pracovali a bavili se s drobnými
přestávkami asi 17 let“. 

Když trhy, tak farmářské 
Také v letošním roce vyroste na pěší zóně
Anděl velice oblíbené farmářské tržiště.
První farmářské trhy budou pro všechny
zájemce otevřeny 6. května a konat se
budou až do 21. října každých 14 dní, 
v pátek od 8 do 18 hodin.
Nakupující si budou moci vybrat z bohaté
nabídky kvalitního a čerstvého zboží od
soukromých zemědělců a výrobců, a to
vše navíc za velmi příznivé ceny. Připra-
veny budou stánky například s čerstvými
bylinkami, houbami, sýry, ovocem a zele-
ninou nebo velmi oblíbeným kořením.

V úterý 14. června se od 19.30 uskuteční v pořadí již druhý 
koncert vážné hudby této sezony. Za doprovodu Českého komor-
ního orchestru se vám představí harfenistka Kateřina Englichová
a flétnista Jiří Ševčík.
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ale o to jasněji znělo cinkání sklenek, které
vyprovázelo křtěňátko na cestu do světa. 
A aby v  tom nebylo tak samo, ve stejný
okamžik byla přestřižena i pomyslná páska
výstavy, jež vznik knižního díla přiblížila. 

A ještě pár konkrétních informací o „osla-
venci“: Na Knize o Radotínu pracoval tým
autorů pod redakčním vedením paní Bron-
cové z nakladatelství MILPO MEDIA, s. r. o.,
které se na tento typ regionální literatury
specializuje. Její text je bohatě ilustrován
pérovkami, černobílými i barevnými foto-
grafiemi a doplněn mapkami. Publikace je
ke koupi v Místní knihovně Radotín v oteví-
rací době knihovny. Cena je stanovena na
350 Kč.                                                 �

Kmotři přáli knize co nejvíc 
příznivců
Nad kolébkou Knihy o Radotínu se 
3. března 2011 sešli iniciátoři
vzniku tohoto ojedinělého díla,
které je odkazem minulých gene-
rací těm současným, a sice zá-
stupci radotínské radnice, členové
radotínské letopisecké komise, re-
dakce Novin Prahy 16, pracovníci
nakladatelství MILPO MEDIA, s. r. o.,
a mnozí další vzácní hosté, mezi
kterými nechyběli ani zástupci
místních firem, jež finančně při-
spěly na zrození publikace. Trvalo
to skoro rok – práce s archivem, zpracování
archivních podkladů i všech informací, které
se scházely od nejrůznějších subjektů pů-
sobících v Radotíně. Nebyla to práce jedno-
duchá, ale nakonec se vše podařilo – Kniha
o Radotínu přece jen spatřila světlo světa.
A tak se mohl konat velký a slavný křest.
Kmotrou se stala předsedkyně Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR (a mimochodem
bývalá knihkupkyně ze Ždáru nad Sázavou)
Miroslava Němcová, jako kmotři se sešli se-
nátor PhDr. Tomáš Grulich, radotínský sta-
rosta Mgr. Karel Hanzlík, nakla-datel Ing.
Milan Polák a kytarový virtuos, profesor Ště-
pán Rak.
Slavnostní kropení se sice nekonalo, proto-
že všem bylo líto ničit byť i jen jediný výtisk,

pečivo, koláče, preclíky, loupáky, koblihy, lis-
tové pečivo, dalamánky, vícezrnné pečivo,
slivovice, různé kořenicí směsi, mošty, smě-
si pro celiaky a diabetiky, víno, túje, skalnič-
ky a dřeviny. Nově tu přibyli i prodejci vajec
a rybářství s prodejem sladkovodních ryb.
Pro další prodejce je cesta stále otevřená,
organizátoři se snaží, aby zde nakupující
našli co nejpestřejší sortiment. Zároveň se
pochopitelně dbá o to, aby byl zcela jasný
původ zboží – k  tomu zástupci městské
části říkají: „Abychom zamezili nekalým
praktikám některých prodejců (přeprodej
zboží nakoupeného ve velkotržnicích nebo
třeba v Polsku apod.), hodláme kontrolovat
a velmi pečlivě vybírat z došlých přihlášek
zájemců o prodej na našich farmářských
trzích v tomto roce. Víme, že některé pro-
dejce tím odradíme, ale věříme, že ti, kteří
nemají co skrývat a chtějí nabízet vlastno-
ručně vyrobené či vypěstované čerstvé ko-
modity, tuto kontrolu spíše přivítají.“        �

Hodně dlouho to vypadalo, že tomu, kdo v Praze dostane chuť na
opravdu čerstvou domácí zeleninu, nezbude nic jiného, než si pořídit
vlastní zahrádku. Pak se postupně začaly objevovat inicia tivy občan-
ských sdružení, které přes do voz „bedýnek“ vyústily až k farmářským
trhům. Loni se v Praze k pořadatelům i připojily některé městské části 
– jed nou z nich byl Radotín.

Radotínské farmářské trhy se
probraly ze zimního spánku

Uspořádáním Radotínských farmářských
trhů, které se poprvé uskutečnily 3. září
2010, se Městská část Praha 16 rozhodla
vyjít vstříc požadavkům svých občanů. A jak
to bude s dalším ročníkem?
Poprvé se po zimní pauze trhy otevřely už 
v pátek 15. dubna, následovali 29. dubna,
další se budou konat vždy jednou za 14 dní
– to znamená 13. a 27. května, 10. a 24.
června, 8. a 22. července, 5. a 19. srpna, 2.,
16. a 30. září a 14. října. Den, čas a místo
trhů zůstávají stejné jako v roce 2010, tedy
pátek od 10 do 18 hodin, náměstí Osvobo-
ditelů 1372 – dlážděná pochozí plocha mezi
nákupním centrem Berounka (supermarke-
tem Albert) a parkovištěm.
A co vše zdejší trhy nabízejí?
Stejně jako na podzim je v nabídce ovoce,
zelenina, výrobky z rakytníku, koření, by-
linky, medové perníčky, oříšky, čaje, medy,
marmelády, škvarky, sádlo, salámy, klo-
básy, špek, sýry, mléko, slanina, běžné bílé

Zleva: ing. M. Polák, PhDr. T. Grulich, 
M. Němcová, Mgr. K. Hanzlík a profesor Š. Rak

Občanská demokratická strana před pár
dny oslavila dvacet let svého trvání.
Média ani tolik nezajímala státnická slova
jako spíše to, kdo kdy přišel, kdo se
s kým minul, zda to byl záměr a kdo má
kolik obleků a per. Vše se událo těsně po
skončení vládní krize, zatím největší 
a nejšpinavější bitvy od posledních parla-
mentních voleb. Politikou, koalicí a celou
vládou zmítaly odposlechy, pletichy, novi-
nové články, mysti-fikace a tak trochu 
i blondýnky.
Čas nepřeje konstruktivní politice, féro-
vosti, reformnímu úsilí. Nekonečná noční
jednání, sledování politiků novináři na kaž-
dém kroku, přímé přenosy ze ztemnělého
Klárova problikávajícího světly jednoho,
donedávna nezajímavého bytu. Bez ohle-
du na to, že to zatím vláda ustála, ztratila
zbytky kreditu nahlodaného od začátku
podnikatelským projektem politické strany
jednoho úspěšného majitele bezpečnost-
ní agentury.
Kredit se zpět získává těžko. Nejen na cen-
trální úrovni, ale i v komunální sféře. Praha
5 se v posledních letech stala v očích spo-
luobčanů „zásluhou“ bývalého starosty
Jančíka a jeho ne vždy zcela transparent-
ními kroky symbolem zneužívání politické
moci k vlastním zájmům a arogance moci.
Symbolicky se loni vše propojilo s kauzou
„plzeňská práva“. Pro ODS byla zaslou-
žená prohra v posledních komunálních vol-
bách a odstavení od moci tím nejlep-
ším – konečně může proběhnout řádná
očista, vygruntování letitého svinstva, pro-
bírka viditelných osobností a jejich charak-
terů, těžká práce zahájená od začátku. To
vše může být nadějí pro opětovné získání
důvěry, pro přesvědčení občanů, že zá-
klad, pravicová politika a členská základna
20leté pravicové strany z oblasti mezi Újez-
dem a Lipenci, je silný a má jediný 
cíl – prosazovat serióz ní, konzervativní 
a odpovědnou politiku, bojovat za zájmy
svých městských částí i celé oblasti 
Prahy 5 a 16. Pojďme do toho společně.

Karel Hanzlík
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Z PRAHY 16

Na přípravě se tak vedle
městské části budou podílet
divadelníci, hudebníci, vo-
dáci, skauti, turistický oddíl,
městská policie, šermíři,
koňáci, děti z radotínského
školního klubu Klíč, z místní
mateřské školy i z Petrklíče.
Pro ně i pro ty, které chtějí
svou prací pobavit a potěšit,
by to měl být další krůček
k propojení s místem, kde žijí
– a tím i se všemi, kdo ho
s nimi sdílejí.
Letošním „otvírákem“ bude
o druhé květnové neděli již tradiční Velké
radotínské rodeo, pořádané opět pod zášti-
tou primátora hlavního města Prahy a sta-
rosty městské části Praha 16. Vedle adre-
nalinového sportovního programu a country
muziky kapely Živá Hu(d)ba tu bude při-
chystán i program pro děti, samozřejmě
včetně jízdy na ponících.
O týden později budou pátek a sobota za-
svěceny všem, kdo mají rádi dobré divadlo
– své brány otevře divadelní festival Rado-
tínská radost. Pořádající divadelní spolek
Gaudium představí jednu velmi úspěšnou
komedii a jednu zbrusu novou pohádku

z  pera členky souboru Vlasty Pilařové, 
Divadlo pro malý přijede s  představením 
o Kvakovi a Žbluňkovi, které jinak uvádí 
v Divadle v Dlouhé a skutečnou lahůdkou
by mělo být Království brněnské herečky,
saxofonistky a zpěvačky Aničky Duchaňové,
v němž hraje i Michal Němec, zakladatel,
zpěvák a kytarista hudební skupiny Jablkoň.
Ale připraveny jsou i jiné kousky, takže je
nač se těšit.
Akce už samotným názvem a pak i celým
programem přichystaná v prvé řadě pro děti
se připravuje na celé dlouhé odpoledne po-
slední květnové soboty. Velký dětský den
v areálu Říčních lázní nabídne široké spek-
trum soutěží, divadelní představení, vystou-
pení kouzelníka, plavbu po řece, balonko-
vání… a také koncert Jana Vodňanského
„Kdyby prase mělo křídla“.

A hned první červnovou sobotu se do Ra-
dotína chystá Královský průvod. Cesta cí-
saře Karla IV. s jeho družinou z Prahy na
Karlštejn s korunovačními klenoty bude na
jeho třetím zastavení doprovázena bohatým
kulturním programem, vystoupí tu šermíři,
zahraje dobová hudba Antiquarius, k níž se
připojí sopranistka Markéta Mátlová, a také
Tam tam orchestra a Queen revival. (Průvod
navazuje na skutečnou historickou tradici,
jejíž kořeny sahají do doby vlády císaře
Karla IV. Ten uchovával korunovační klenoty
Svaté říše římské na svém venkovském
sídle, hradě Karlštejně, a každoročně po Ve-
likonocích je vystavoval v Praze v Chrámu
sv. Víta. A právě návrat klenotů z hlavního
města na Karlštejn je námětem Králov-
ského průvodu.)
Čtvrtý ročník soutěže ve splavování Be-
rounky na netradičních plavidlech jménem
Neckyáda, připravený na sobotu 18. června
a spojený s vystoupením kapel a zábavou,
startuje v areálu Říčních lázní. Ti, kdo ne-
zabloudí a nepotopí svůj prám, vor, či pro-
stě to, na čem na vodu vyrazí, budou
hodnoceni v cíli u Radotínské lávky. Určitě
nejen porotou, ale i zástupy fandů a diváků. 
A definitivní tečkou bude na prahu prázdnin
Harmonikafest – mezinárodní soutěžní fes-
tival hráčů na foukací harmoniku. Loni měl
vynikající úroveň, lze doufat, že letos to
bude přinejmenším stejně kvalitní a navští-
vená akce.                                              �

Již počtvrté oslovila radotínská radnice ty, kdo mají chuť se přidat,
aby společně s ní zorganizovali pásmo nabité akcemi pod společ-
ným názvem Radotínské pábení.

Proč se slivenecká
koalice bojí kontroly?
Ve Slivenci jsou v současné době v jede-
náctičlenném zastupitelstvu tři členové
za ODS. Vítězné politické hnutí Sta-
rostové a nezávislí má tedy pohodlnou 
většinu. Je pochopitelné, že v případě
soutěže dvou subjektů bere vítěz vše. Ve
Slivenci vítěz voleb bere vše tak dů-
kladně, že hnutí nenechalo opozici ani
kontrolní výbor. Takové praktiky silně při-
pomínají dobu vlády jedné strany. Zda
půjde „jen“ o nedodržování obecně zá-
vazných právních předpisů paní starost-
kou jako v minulém volebním období,
nebo o jiné lumpárny, na které by opo-
zice neměla včas vidět, to ukáže až čas.

Jaro a léto ve znamení Radotínského pábení

Velké radotínské rodeo

Radotínská radost

Neckyáda

Kalendář 4. ročníku 
Radotínského pábení:
7. května v radotínských Říčních lázních
– Velké radotínské rodeo o pohár 
primátora hl. m. Prahy

13. a 14. května v Kulturním středisku
Koruna – divadelní festival Radotínská
radost

28. května v radotínských Říčních 
lázních – Velký dětský den

4. června před radnicí v ulici Václava 
Balého – Královský průvod

18. června mezi radotínskými Říčními 
lázněmi a lávkou u kostela – Neckyáda

2. července v radotínských Říčních 
lázních – soutěžní festival hráčů 
na foukací harmoniku Harmonikafest 

Královský průvod
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VTIP MĚSÍCE

Galerie Portheimka 
Ve smíchovské Galerii Portheimka pro-
běhne v květnu výstava fotografa Zdeňka
Chrapka. Kolekce fotografií zachycuje 
především portrétní fotografie hudebníků 
a koncertních umělců a vznikla ve spolu-
práci s Hudebními rozhledy. 
O měsíc později vystřídá fotografickou vý-
stavu výstava knižních ilustrací Vladimíra
Jiránka a Edity Plickové s názvem Večer-
níček. Galerie je pro veřejnost otevřená od
úterý do neděle vždy mezi 13. a 18. hodi-
nou.

Praha jako na dlani 

V Království železnic se otevírá nová sa-
mostatná expozice urbanistického modelu
Prahy, podle kterého se téměř třicet let
měl posuzovat rozvoj města a umístění
nových staveb v Praze. Rozhodnutí zhoto-
vit model Prahy, který by obsáhl celé její
území a dokumentoval vývoj a změny v dů-
sledku nové výstavby a přestavby, padlo 
v roce 1975 a v roce 1980 byla zahájena
Ing. arch. Vlastimilem Slívou a Jiřím Strakou
práce na modelu v měřítku 1:1000. Roz-
sah modelu pokrývá kromě historického
jádra i podstatnou část zastavěného
území města a jeho dnešní rozměr je úc-
tyhodných 114 m2, které představují 
11 812 hektarů ve skutečnosti. Model je
nově doplněn o speciální technologie au-
diovizuální techniky, které ze statického 
modelu vytvářejí jedinečný interaktivní ná-
stroj poznávání Prahy a historie jejího roz-
voje. Pomocí kamer si můžete například
sami nejen přiblížit a prohlédnout jednot-
livé objekty, ale i celé městské části. 
Království železnic je návštěvníkům ote-
vřeno každý den, včetně státních svátků,
od 9 do 19 hodin.


